281 VP 3, fol. 139

282 VP 3, fol. 59. Vegeu també altres acusacions a Vilarodona (VP 1/1, fol. 1v.), La Granada (VP 1/1, fol. 2), Miralles (VP 
1/1, fol. 4), Piera (VP 1/1, fol. 6v.), Molins de Rei (VP 1/1, fol. 8), Vilafranca del Penedès (VP 1/1, fol. 15v., 16 i 17), Pacs (VP 
1/1, fol. 19v.), Campins (VP 1/2, fol. 18) i Cubelles (VP 1/2, fol. 33).

283 Visita a Masquefa el 17 de maig de 1314, a VP 2, fol. 59
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Les expressions de què fan l’acte carnal van des de “rector habet rem cum ea”284 fins 
“iacet in eodem lecto”, “solus cum sola”, “nudus cum nuda”, “decepit et defloravit ac eti-
am impregnavit”, “vidit eum iacentem super uxorem”285.

Molt lamentable era que alguns cometien incest, o sigui, s’unien a concubines consan-
guínies o altres aberracions286. 

Els fills dels sacerdots no poden ajudar a dir missa els seus pares

Una de les acusacions més colpidores era la del sacerdot que celebrava missa amb el 
seu fill “espuri”:
• El rector de Torre de Ferran, Mn. Bernat Carbó, té fills naturals i celebra amb un d’ells 

com a escolà. Aquest es diu Bernat287.
• El rector de Palau-solità té a Barcelona una dona que es diu Jacmeta, de la qual té un 

fill i una filla. Aquest fill l’ajuda d’escolar a l’altar288.
El mateix cal dir del rector de Santa Eulàlia de Ronsana, Mn. Pere Molins289 i del rector 

de Salomó290. Altres cops hi havia alguns rectors que enganyaven al bisbe presentant els 
fills naturals a la tonsura, ja que ser clergue representava probablement solucionar la vida 
d’una família en l’aspecte econòmic.

284 VP 3, fol. 84v.

285 VP 2, fol. 88v., 87, 86v., 55v., 81v. i 87

286 Visita a Cabrera de Mar el 25 de maig de 1310, essent rector Jaume Ferrer, a VP 1/2, fol. 136v.: «Item dixerunt quod 
dictus rector contraxit compaternitatem cum Elicsende filia legitima Berengarii Cathalani parrochiani sui cui quidem filie 
dictus Berengarius intendebat dare ut est fama in terra L libras vel ultra in dotem cum viro et dictus rector fecit et procu-
ravit quod levaret sibi unum filium ipsius rectoris et dicte Jacnete de Sacro fonte quod et fecit tandem impregnavit illam 
commatrem existentem cum patre et nescitur quid factum fuit de illo pregnatu postea iterato impregnavit eandem et ipsa 
tempore pariendi paravit Barchinonam et die quod peperit ibi et ibidem reliqui partum in aliquo hospitali et revenit ad 
locum de Capraria ventre vacuo etiam vicini reprehenderunt eam et minati fuerunt quod male posset sibi accidere si dictum 
pregnatum male tractasset et ipsa de hoc timet reversa fuit Barchininam et rediit ad Caprariam cum filia lactante in brachio 
et pater eius voluit eam postea recipere. Sed rector facit sibi bonum segregatim ad partem quando potuit et sic dicta Elic-
sende filia dicti Berengarii Cathalani perdidit amorem patris et virum propter culpam dicti rectoris qui defloravit eam et 
vadit vagabunda per terram cum filia in brachio et dicta filia vivit et dictus rector reputat eam filiam suam».